



**Mi Universidad**

## **MEDICAMENTOS**

*Nombre: Litzy Moreno Rojas*

*4to Parcial*

*Clínicas Médicas Complementarias*

*Dr. Jesús Eduardo Cruz Domínguez*

*Medicina Humana*

*7o semestre*

- Antibióticos:
  - Eritromicina 250/5ml (30-50mg/kg/día)



- Amoxicilina – ácido clavulánico ( menor de 2 meses 30mg/40mg/kg/día)  
Presentaciones: 125mg/5ml, 250mg/5ml, 400mg/5ml.
  - Nirofurantoina 25mg/5ml ( 5-7 mg/kg/día) dividido en 4 tomas
  - Metronidazol 250/5ml (50mg kg día) en 3 tomas
  - Trimetropimsulfametoxazol 40mg/5ml (8mg kg día ) dividido en dos dosis
  - Amoxicilina 500mg /5ml suspensión (40 a 50mg kg día ) en 3 dosis
- Antialérgicos
    - Loratadina 1% jarabe menores de 30 kilos: 2.5ml a 5ml día
    - Desloratadina igual que loratadina
    - Cetirizina 10mg tabletas 10mg > de 30kg

- Desparasitantes
  - Albendazol 400mg suspensión en ayuno dosis única



- Albendazol 200mg dos tabletas en ayuno por 3 días

- Analgesia
  - Naproxeno 125mg/5ml (7mg kg dosis)
  - Ibuprofeno 100mg/5ml (7.5mg kg dosis)



- Paracetamol 160mg/5ml (10 a 15 mg kg dosis)
  
- Vitaminas
  - A C Y D
    - Menores de 5 años: 5 gotas en leche o jugo una vez al día por 30 días
    - Mayores de 5 años: 10 gotas
  - En caso de bajo peso para la edad y probable anemia
    - Convifer mas hierro  
0.166 por kilogrammo dosis redondeando hacia abajo

Lo que te de son los mililitros que le corresponden antes del deayuno y comida por 30 días